

# FUNDAÇÃO CÓNEGO FILIPE DE FIGUEIREDO

BALANÇO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Euro

| RUBRICAS   | NOTAS        | DATAS               |                     |
|--|--------------|---------------------|---------------------|
|  |              | 31/dez/2020         | 31/dez/2019         |
| <b>ACTIVO</b>  |              |                     |                     |
| <b>Activo não corrente</b>                                 |              |                     |                     |
| Activos fixos tangíveis                                    | 5            | 3 579 381,98        | 3 612 255,44        |
| Bens do património histórico e cultural                    |              |                     |                     |
| Propriedades de investimento                               |              |                     |                     |
| Activos intangíveis  |              |                     |                     |
| Investimentos Financeiros                                  | 22           | 3 256,16            | 2 670,37            |
| Fundadores/beneméritos/patroc./doadores/associados/membros |              |                     |                     |
|  |              | <b>3 582 638,14</b> | <b>3 614 925,81</b> |
| <b>Activo corrente</b>                                     |              |                     |                     |
| Inventários  | 9            | 7 043,25            | 4 567,57            |
| Clientes   | 15           | 6 474,06            | 6 170,03            |
| Adiantamentos a fornecedores                               |              |                     |                     |
| Estado e outros entes públicos                             | 22           | 0,00                | 0,00                |
| Fundadores/beneméritos/patroc./doadores/associados/membros |              |                     |                     |
| Outras contas a receber                                    | 16           | 75 152,21           | 94 536,33           |
| Diferimentos   | 18           | 14 658,64           | 13 040,75           |
| Outros activos financeiros                                 |              |                     |                     |
| Caixa e depósitos bancários                                | 4            | 11 430,49           | 61 314,80           |
|  |              | <b>114 758,65</b>   | <b>179 629,48</b>   |
| <b>Total do activo</b>                                     |              | <b>3 697 396,79</b> | <b>3 794 555,29</b> |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>                       |              |                     |                     |
| <b>Fundos Patrimoniais</b>                                 |              |                     |                     |
| Fundos   | 2 - 20       | 540 008,91          | 540 008,91          |
| Excedentes Técnicos  |              |                     |                     |
| Reservas   |              |                     |                     |
| Resultados transitados                                     | 2 - 20       | -406 176,00         | -397 338,37         |
| Excedentes de revalorização                                | 20           | 212 454,22          | 212 454,22          |
| Outras variações nos fundos patrimoniais                   | 13 - 14 - 20 | 1 164 075,77        | 1 187 889,86        |
| Resultado líquido do período                               | 20           | <b>-10 121,26</b>   | <b>-8 837,63</b>    |
| <b>Total do fundo de capital</b>                           |              | <b>1 500 241,64</b> | <b>1 534 176,99</b> |
| <b>Passivo</b>   |              |                     |                     |
| <b>Passivo não corrente</b>                                |              |                     |                     |
| Provisões  |              |                     |                     |
| Provisões específicas                                      |              |                     |                     |
| Financiamentos obtidos                                     | 8            | 1 946 890,61        | 2 017 649,21        |
| Outras contas a pagar                                      |              |                     |                     |
|  |              | <b>1 946 890,61</b> | <b>2 017 649,21</b> |
| <b>Passivo Corrente</b>                                    |              |                     |                     |
| Fornecedores   | 7            | 30 272,86           | 14 886,28           |
| Adiantamentos de Clientes                                  |              |                     |                     |
| Estado e outros entes públicos                             | 22           | 28 974,45           | 20 669,55           |
| Fundadores/beneméritos/patroc./doadores/associados/membros |              |                     |                     |
| Financiamentos obtidos                                     | 8            | 70 738,65           | 69 751,36           |
| Diferimentos   | 18           | 0,00                | 20 000,00           |
| Outras contas a pagar                                      | 7            | 120 278,58          | 117 421,90          |
| Outros passivos financeiros                                |              |                     |                     |
|  |              | <b>250 264,54</b>   | <b>242 729,09</b>   |
| <b>Total do passivo</b>                                    |              | <b>2 197 155,15</b> | <b>2 260 378,30</b> |
| <b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>          |              | <b>3 697 396,79</b> | <b>3 794 555,29</b> |

FUNDAÇÃO CÓNEGO FILIPE DE FIGUEIREDO

Rua do Passal, Nº 2 - D

3860 - 302 ESTARREJA

NIPC 507 056 000

**RESUMO DA DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Euro

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS     | VALÊNCIAS        |                   |                | DEM. RES.         |
|--|-----------|------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|  |           | 3ª IDADE (1)     | CRECHE            | FESTAS/EVENTOS | 2 0 2 0           |
| Vendas e serviços prestados  | 10        | 581 455,95       | 52 274,89         | 0,00           | 633 730,84        |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  | 12 - 14.2 | 452 522,55       | 117 085,41        | 1 424,00       | 571 031,96        |
| Variação nos inventários da produção                                       |           | 0,00             | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| Trabalhos para a própria entidade  |           | 0,00             | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas                       | 9         | -129 621,31      | -23 291,89        | 0,00           | -152 913,20       |
| Fornecimentos e serviços externos  | 11        | -152 203,48      | -16 062,45        | -1 423,52      | -169 689,45       |
| Gastos com pessoal   | 19        | -717 266,71      | -142 023,84       | 0,00           | -859 290,55       |
| Ajustamentos de inventários ( perdas / reversões )                         |           | 0,00             | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| Imparidade de dívidas a receber ( perdas / reversões )                     |           | 7 504,02         | 0,00              | 0,00           | 7 504,02          |
| Provisões ( aumentos / reduções )  | 21        | 0,00             | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| Provisões específicas ( aumentos / reduções )                              |           | 0,00             | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| Outras imparidades ( perdas / reversões )                                  | 17        | 0,00             | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| Aumentos / reduções de justo valor   |           | 0,00             | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| Outros rendimentos e ganhos  | 22        | 47 766,99        | 9 020,15          | 19,34          | 56 806,48         |
| Outros gastos e perdas   | 22        | -11 197,83       | -33,18            | 0,00           | -11 231,01        |
| <b>Resultado antes de deprec., gastos de financiamento e impostos :</b>    |           | <b>78 960,18</b> | <b>-3 030,91</b>  | <b>19,82</b>   | <b>75 949,09</b>  |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                         | 2 - 5 - 6 | -74 499,72       | -11 266,15        | 0,00           | -85 765,87        |
| <b>Result. operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) :</b> |           | <b>4 460,46</b>  | <b>-14 297,06</b> | <b>19,82</b>   | <b>-9 816,78</b>  |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |           | 0,00             | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| Juros e gastos similares suportados  | 22        | -304,48          | 0,00              | 0,00           | -304,48           |
| <b>Resultado antes de impostos :</b>                                       |           | <b>4 155,98</b>  | <b>-14 297,06</b> | <b>19,82</b>   | <b>-10 121,26</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |           | 0,00             | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| <b>Resultado líquido do período :</b>                                      |           | <b>4 155,98</b>  | <b>-14 297,06</b> | <b>19,82</b>   | <b>-10 121,26</b> |

(1) Inclui as valências de LAR, CENTRO DE DIA e APOIO DOMICILIÁRIO

FUNDAÇÃO CÓNEGO FILIPE DE FIGUEIREDO

Rua do Passal, Nº 2 - D

3860 - 302 ESTARREJA

NIPC 507 056 000

**DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Euro

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS     | PERÍODOS          |                  |
|--|-----------|-------------------|------------------|
|  |           | 2020              | 2019             |
| Vendas e serviços prestados  | 10        | 633 730,84        | 633 094,81       |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  | 12 - 14.2 | 571 031,96        | 516 272,06       |
| Variação nos inventários da produção                                       |           | 0,00              | 0,00             |
| Trabalhos para a própria entidade  |           | 0,00              | 0,00             |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas                       | 9         | -152 913,20       | -147 979,59      |
| Fornecimentos e serviços externos  | 11        | -169 689,45       | -182 154,02      |
| Gastos com pessoal   | 19        | -859 290,55       | -772 482,32      |
| Ajustamentos de inventários ( perdas / reversões )                         |           | 0,00              | 0,00             |
| Imparidade de dívidas a receber ( perdas / reversões )                     |           | 7 504,02          | 0,00             |
| Provisões ( aumentos / reduções )  | 21        | 0,00              | 0,00             |
| Provisões específicas ( aumentos / reduções )                              |           | 0,00              | 0,00             |
| Outras imparidades ( perdas / reversões )                                  | 17        | 0,00              | 0,00             |
| Aumentos / reduções de justo valor   |           | 0,00              | 0,00             |
| Outros rendimentos e ganhos  | 22        | 56 806,48         | 58 985,50        |
| Outros gastos e perdas   | 22        | -11 231,01        | -7 615,04        |
| <b>Resultado antes de deprec., gastos de financiamento e impostos :</b>    |           | <b>75 949,09</b>  | <b>98 121,40</b> |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                         | 2 - 5 - 6 | -85 765,87        | -106 480,03      |
| <b>Result. operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) :</b> |           | <b>-9 816,78</b>  | <b>-8 358,63</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |           | 0,00              | 0,00             |
| Juros e gastos similares suportados  | 22        | -304,48           | -479,00          |
| <b>Resultado antes de impostos :</b>                                       |           | <b>-10 121,26</b> | <b>-8 837,63</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |           | 0,00              | 0,00             |
| <b>Resultado líquido do período :</b>                                      |           | <b>-10 121,26</b> | <b>-8 837,63</b> |

FUNDAÇÃO CÓNEGO FILIPE DE FIGUEIREDO

Rua do Passal, Nº 2 - D

3860 - 302 ESTARREJA

NIPC 507 056 000

**DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

**VALENCIA: CRECHE**

**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020**

**Euro**

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS     | PERÍODOS          |                   |
|--|-----------|-------------------|-------------------|
|  |           | 2020              | 2019              |
| Vendas e serviços prestados  | 10        | 52 274,89         | 55 702,87         |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  | 12 - 14.2 | 117 085,41        | 117 571,64        |
| Variação nos inventários da produção                                       |           |                   |                   |
| Trabalhos para a própria entidade  |           |                   |                   |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas                       | 9         | -23 291,89        | -37 274,05        |
| Fornecimentos e serviços externos  | 11        | -16 062,45        | -23 389,06        |
| Gastos com pessoal   | 19        | -142 023,84       | -147 938,10       |
| Ajustamentos de inventários ( perdas / reversões )                         |           |                   |                   |
| Imparidade de dívidas a receber ( perdas / reversões )                     |           |                   |                   |
| Provisões ( aumentos / reduções )  |           |                   |                   |
| Provisões específicas ( aumentos / reduções )                              |           |                   |                   |
| Outras imparidades ( perdas / reversões )                                  | 17        |                   |                   |
| Aumentos / reduções de justo valor   |           |                   |                   |
| Outros rendimentos e ganhos  | 22        | 9 020,15          | 7 694,22          |
| Outros gastos e perdas   | 22        | -33,18            | -444,53           |
| <b>Resultado antes de deprec., gastos de financiamento e impostos :</b>    |           | <b>-3 030,91</b>  | <b>-28 077,01</b> |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                         | 2 - 5 - 6 | -11 266,15        | -15 351,66        |
| <b>Result. operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) :</b> |           | <b>-14 297,06</b> | <b>-43 428,67</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |           |                   |                   |
| Juros e gastos similares suportados  | 22        | 0,00              | 0,00              |
| <b>Resultado antes de impostos :</b>                                       |           | <b>-14 297,06</b> | <b>-43 428,67</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |           |                   |                   |
| <b>Resultado líquido do período :</b>                                      |           | <b>-14 297,06</b> | <b>-43 428,67</b> |

FUNDAÇÃO CÓNEGO FILIPE DE FIGUEIREDO

Rua do Passal, Nº 2 - D

3860 - 302 ESTARREJA

NIPC 507 056 000

**DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

VALENCIA: LAR

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

*Euro*

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS     | PERÍODOS          |                  |
|--|-----------|-------------------|------------------|
|  |           | 2020              | 2019             |
| Vendas e serviços prestados  | 10        | 466 524,30        | 448 825,87       |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  | 12 - 14.2 | 306 934,74        | 289 813,44       |
| Variação nos inventários da produção                                       |           |                   |                  |
| Trabalhos para a própria entidade  |           |                   |                  |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas                       | 9         | -101 640,71       | -79 994,85       |
| Fornecimentos e serviços externos  | 11        | -106 731,63       | -92 752,12       |
| Gastos com pessoal   | 19        | -585 527,97       | -510 157,12      |
| Ajustamentos de inventários ( perdas / reversões )                         |           |                   |                  |
| Imparidade de dívidas a receber ( perdas / reversões )                     |           | 9 164,36          |                  |
| Provisões ( aumentos / reduções )  | 21        |                   |                  |
| Provisões específicas ( aumentos / reduções )                              |           |                   |                  |
| Outras imparidades ( perdas / reversões )                                  | 17        |                   |                  |
| Aumentos / reduções de justo valor   |           |                   |                  |
| Outros rendimentos e ganhos  | 22        | 39 744,28         | 39 551,96        |
| Outros gastos e perdas   | 22        | -11 005,24        | -6 822,67        |
| <b>Resultado antes de deprec., gastos de financiamento e impostos :</b>    |           | <b>17 462,13</b>  | <b>88 464,51</b> |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                         | 2 - 5 - 6 | -43 724,94        | -55 151,32       |
| <b>Result. operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) :</b> |           | <b>-26 262,81</b> | <b>33 313,19</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |           |                   |                  |
| Juros e gastos similares suportados  | 22        | -0,47             |                  |
| <b>Resultado antes de impostos :</b>                                       |           | <b>-26 263,28</b> | <b>33 313,19</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |           |                   |                  |
| <b>Resultado líquido do período :</b>                                      |           | <b>-26 263,28</b> | <b>33 313,19</b> |

FUNDAÇÃO CÓNEGO FILIPE DE FIGUEIREDO

Rua do Passal, Nº 2 - D

3860 - 302 ESTARREJA

NIPC 507 056 000

**DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

**VALENCIA: FESTAS E EVENTOS**

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

*Euro*

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS     | PERÍODOS     |                 |
|--|-----------|--------------|-----------------|
|  |           | 2020         | 2019            |
| Vendas e serviços prestados  |           | 0,00         | 588,70          |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  | 12 - 14.2 | 1 424,00     | 4 215,00        |
| Variação nos inventários da produção                                       |           |              |                 |
| Trabalhos para a própria entidade  |           |              |                 |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas                       | 9         |              |                 |
| Fornecimentos e serviços externos  | 11        | -1 423,52    | -4 288,19       |
| Gastos com pessoal   |           |              |                 |
| Ajustamentos de inventários ( perdas / reversões )                         |           |              |                 |
| Imparidade de dívidas a receber ( perdas / reversões )                     |           |              |                 |
| Provisões ( aumentos / reduções )  |           |              |                 |
| Provisões específicas ( aumentos / reduções )                              |           |              |                 |
| Outras imparidades ( perdas / reversões )                                  |           |              |                 |
| Aumentos / reduções de justo valor   |           |              |                 |
| Outros rendimentos e ganhos  | 22        | 19,34        | 2 310,51        |
| Outros gastos e perdas   | 22        |              |                 |
| <b>Resultado antes de deprec., gastos de financiamento e impostos :</b>    |           | <b>19,82</b> | <b>2 826,02</b> |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                         |           |              |                 |
| <b>Result. operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) :</b> |           | <b>19,82</b> | <b>2 826,02</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |           |              |                 |
| Juros e gastos similares suportados  |           |              |                 |
| <b>Resultado antes de impostos :</b>                                       |           | <b>19,82</b> | <b>2 826,02</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |           |              |                 |
| <b>Resultado líquido do período :</b>                                      |           | <b>19,82</b> | <b>2 826,02</b> |

FUNDAÇÃO CÓNEGO FILIPE DE FIGUEIREDO

Rua do Passal, Nº 2 - D

3860 - 302 ESTARREJA

NIPC 507 056 000

**DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

**VALENCIA: APOIO DOMICILIÁRIO**

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

*Euro*

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS     | PERÍODOS         |                  |
|--|-----------|------------------|------------------|
|  |           | 2020             | 2019             |
| Vendas e serviços prestados  | 10        | 92 065,98        | 53 090,28        |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  | 12 - 14.2 | 91 249,81        | 73 953,78        |
| Variação nos inventários da produção                                       |           |                  |                  |
| Trabalhos para a própria entidade  |           |                  |                  |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas                       | 9         | -16 799,80       | -11 793,76       |
| Fornecimentos e serviços externos  | 11        | -22 301,58       | -26 935,97       |
| Gastos com pessoal   | 19        | -80 828,36       | -71 225,83       |
| Ajustamentos de inventários ( perdas / reversões )                         |           |                  |                  |
| Imparidade de dívidas a receber ( perdas / reversões )                     |           |                  |                  |
| Provisões ( aumentos / reduções )  |           |                  |                  |
| Provisões específicas ( aumentos / reduções )                              |           |                  |                  |
| Outras imparidades ( perdas / reversões )                                  |           |                  |                  |
| Aumentos / reduções de justo valor   |           |                  |                  |
| Outros rendimentos e ganhos  | 22        | 2 634,79         | 2 187,43         |
| Outros gastos e perdas   | 22        | -138,28          | -175,98          |
| <b>Resultado antes de deprec., gastos de financiamento e impostos :</b>    |           | <b>65 882,56</b> | <b>19 099,95</b> |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                         | 2 - 5 - 6 | -5 051,35        | -6 205,80        |
| <b>Result. operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) :</b> |           | <b>60 831,21</b> | <b>12 894,15</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |           |                  |                  |
| Juros e gastos similares suportados  | 22        | -79,59           | -178,28          |
| <b>Resultado antes de impostos :</b>                                       |           | <b>60 751,62</b> | <b>12 715,87</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |           |                  |                  |
| <b>Resultado líquido do período :</b>                                      |           | <b>60 751,62</b> | <b>12 715,87</b> |

FUNDAÇÃO CÔNEGO FILIPE DE FIGUEIREDO

Rua do Passal, Nº 2 - D

3860 - 302 ESTARREJA

NIPC 507 056 000

**DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**

**VALENCIA: CENTRO DE DIA**

**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020**

**Euro**

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS     | PERÍODOS          |                   |
|--|-----------|-------------------|-------------------|
|  |           | 2020              | 2019              |
| Vendas e serviços prestados  | 10        | 22 865,67         | 74 887,09         |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  | 12 - 14.2 | 54 338,00         | 30 718,20         |
| Variação nos inventários da produção                                       |           |                   |                   |
| Trabalhos para a própria entidade  |           |                   |                   |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas                       | 9         | -11 180,80        | -18 916,93        |
| Fornecimentos e serviços externos  | 11        | -23 170,27        | -34 788,68        |
| Gastos com pessoal   | 19        | -50 910,38        | -43 161,27        |
| Ajustamentos de inventários ( perdas / reversões )                         |           |                   |                   |
| Imparidade de dívidas a receber ( perdas / reversões )                     |           | -1 660,34         |                   |
| Provisões ( aumentos / reduções )  |           |                   |                   |
| Provisões específicas ( aumentos / reduções )                              |           |                   |                   |
| Outras imparidades ( perdas / reversões )                                  |           |                   |                   |
| Aumentos / reduções de justo valor   |           |                   |                   |
| Outros rendimentos e ganhos  | 22        | 5 387,92          | 7 241,38          |
| Outros gastos e perdas   | 22        | -54,31            | -171,86           |
| <b>Resultado antes de deprec., gastos de financiamento e impostos :</b>    |           | <b>-4 384,51</b>  | <b>15 807,93</b>  |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                         | 2 - 5 - 6 | -25 723,43        | -29 771,25        |
| <b>Result. operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) :</b> |           | <b>-30 107,94</b> | <b>-13 963,32</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |           |                   |                   |
| Juros e gastos similares suportados  | 22        | -224,42           | -300,72           |
| <b>Resultado antes de impostos :</b>                                       |           | <b>-30 332,36</b> | <b>-14 264,04</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |           |                   |                   |
| <b>Resultado líquido do período :</b>                                      |           | <b>-30 332,36</b> | <b>-14 264,04</b> |

O Contabilista Certificado

A Direção

**FUNDAÇÃO CÓNEGO FILIPE DE FIGUEIREDO**  
**DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS FLUXOS DE CAIXA**

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Euro

| RUBRICAS   | NOTAS   | PERÍODOS    |             |
|--|---------|-------------|-------------|
|  |         | 2020        | 2019        |
| <b>Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo</b> |         |             |             |
| Recebimentos de clientes e utentes ( + )                             | 10      | 711 640,30  | 632 069,23  |
| Recebimentos de subsídios à Exploração, doações e legados ( + )      | 12      | 571 031,96  | 516 272,06  |
| Recebimentos de reembolsos de IVA ( + )                              | 22      | 7 906,09    | 7 248,48    |
| Pagamentos de bolsas ( - )   |         |             |             |
| Pagamentos a fornecedores ( - )                                      |         | -310 839,06 | -335 907,18 |
| Pagamentos ao pessoal ( - )  | 16      | -565 022,34 | -511 030,77 |
| Caixa gerado pelas operações :                                       |         | 414 716,95  | 308 651,82  |
| Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento ( -/+ )        |         |             |             |
| Outros recebimentos / pagamentos ( +/- )                             | 11 - 21 | -359 909,11 | -230 495,44 |
| Fluxos de caixa das actividades operacionais ( 1 ) :                 |         | 54 807,84   | 78 156,38   |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de investimento</b>               |         |             |             |
| Pagamentos respeitantes a:   |         |             |             |
| - Activos fixos tangíveis ( - )                                      | 5       | -38 240,62  | -15 619,59  |
| - Activos intangíveis ( - )  |         |             |             |
| - Investimentos financeiros ( - )                                    | 22      | -585,79     | -524,91     |
| - Outros activos ( - )   |         |             |             |
| Recebimentos provenientes de :                                       |         |             |             |
| - Activos fixos tangíveis ( + )                                      |         |             |             |
| - Activos intangíveis ( + )  |         |             |             |
| - Investimentos financeiros ( + )                                    |         |             |             |
| - Outros activos ( + )   |         |             |             |
| - Subsídios ao investimento ( + )                                    | 13      | 4 171,71    |             |
| - Juros e rendimentos similares ( + )                                | 22      | 38,34       | 63,83       |
| - Dividendos ( + )   |         |             |             |
| Fluxos de cais das actividades de investimento ( 2 ) :               |         | -34 616,36  | -16 080,67  |
| <b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>              |         |             |             |
| Recebimentos provenientes de :                                       |         |             |             |
| - Financiamentos obtidos ( + )                                       |         |             |             |
| - Realização de fundos ( + )   |         |             |             |
| - Cobertura de prejuízos ( + )                                       |         |             |             |
| - Doações ( + )  |         |             |             |
| - Outras operações de financiamento ( + )                            |         |             |             |
| Pagamentos respeitantes a :  |         |             |             |
| - Financiamentos obtidos ( - )                                       | 8       | -69 771,31  | -69 596,32  |
| - Juros e gastos similares ( - )                                     | 22      | -304,48     | -479,00     |
| - Dividendos ( - )   |         |             |             |
| - Redução de fundos ( - )  |         |             |             |
| - Outras operações de financiamento ( - )                            |         |             |             |
| Fluxos de caixa das actividades de financiamento ( 3 ) :             |         | -70 075,79  | -70 075,32  |
| Variação de caixa e seus equivalentes ( 1+2+3 ) :                    |         | -49 884,31  | -7 999,61   |
| Efeito das diferenças de câmbio                                      |         |             |             |
| Caixa e seus equivalentes no início do período                       | 4       | 61 314,80   | 69 314,41   |
| Caixa e seus equivalentes no fim do período                          | 4       | 11 430,49   | 61 314,80   |